
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1375 - Macaíba - RN, terça-feira, 09 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIAS

EXTRATOS

PORTARIA Nº 001/2024 - GS

O Secretário Municipal de Administração de 
Macaíba/RN vem, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com a Lei Municipal nº 1655, de 
18 de junho de 2013, e o Decreto Municipal nº 1722, 
de 16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor ROBERTO WAGNER 
DO NASCIMENTO SILVA, matrícula nº 97861 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado 
nesta secretaria, para responder temporariamente 
pelo Departamento de Gestão de Pessoas, 
desempenhando todas as atividades e competências 
necessárias ao bom andamento dos serviços do 
respectivo setor durante o afastamento da Diretora 
do departamento, a Sra. Rosileide Moreira do 
Nascimento, que se encontra em gozo de férias pelo 
período de 02 a 16 de janeiro de 2024, sem ônus para 
o Erário Público Municipal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 09 de janeiro de 2023.

Aurélio Soares de Gois Junior
Secretário Municipal de Administração

..................................................................................

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 
01/2024-MacaíbaPREV

A DIRETORA PRESIDENTE DO 
MACAÍBAPREV, nos usos de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o Princípio da Autotutela 
atribuído a Administração Pública.

CONSIDERANDO as determinações de Sentença 
Judicial do Poder Judiciário do Estado do Rio 
Grande do Norte do Processo Judicial nº 0800423-
57-2020.8.20.5121.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 37 do Texto 
Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO todos os documentos que 
compõem o Processo de Benefício nº 59/2016 e de 
Protocolo nº 4210/2016.

RESOLVE:

Art. 1º. Retificar o artigo 1º da portaria nº 286/2016 
que passará a ter a seguinte redação:

Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária especial 
por idade e tempo de contribuição à servidora efetiva 
DEUMA SILVA DE OLIVEIRA, matriculada 
sob o nº 0015148-1, no cargo de Professora, nível 
II P, classe E, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação na escola Vereador Pedro Gomes de 
Souza, com paridade e proventos integrais conforme 
os Artigos 6º da Emenda Constitucional nº 41, de 
19 de dezembro de 2003, Artigo 2º da Emenda 
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005 e, caput 
e parágrafo único do Artigo 60 da Lei Municipal 
1.695, de 30 de abril de 2014. Os Proventos são 
compostos pelas seguintes verbas: 
- Salário Base do cargo de Professora, nível II P, 
classe E;
- 05 (cinco) quinquênios correspondendo a 25% 
(vinte e cinco por cento) do vencimento do cargo, 
nos termos do art. 165 da Lei Municipal 389/1995.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação,

Macaíba – RN, 09 de Janeiro de 2024.

Edma de Araújo Dantas Maia
Diretora Presidente do Macaíbaprev

EXTRATO  DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60/2023.
PROCESSO DE DESPESA Nº 6909/2023.
CONTRATO N° 188/2023.

Objeto: Serviço de mão de obra qualificada em 
manutenção preventiva e/ ou corretiva, com 
o fornecimento de peças e acessórios para o 
conjunto total do Grupo Gerador de Energia, marca 
STEMAC, motor/modelo MWM 612TCA, Nº Série: 
F1A073078 - Gerador Modelo Cromado G2R, Série: 
581382 – Potência: 230/210 KVA - Tensão: 380 V 
- Corrente: 319 A – Frequência: 60 Hz – Rotação: 
1.800 RPM, como também do Sistema do Controle 
e Instrumentação do modelo da Série – DSE 7120, 
e demais acessórios para o bom funcionamento de 
todo o conjunto para geração de energia elétrica, 
para suprimento das necessidades desta Unidade de 
Pronto Atendimento Aluízio Alves;
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde;
CNPJ: 29.470.568/0001-58;
Contratada: Eletrogtech Energia LTDA;
CNPJ: 44.157.333/0001-02;
Data Vigência: 29/12/2023 a 28/12/2024;
Data da assinatura: 29/12/2023;
Valor global do contrato: R$ 14.017,40 (Quatorze 
mil e dezessete reais e quarenta centavos).

Fundamentação Legal: art. 24, inciso II, da Lei 
8.666/93 e suas alterações;
Assina pelo município: Francisco Júnior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde;
Assina pela empresa: José Edson Bezerra.

..................................................................................

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 094/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAÍBA E SUAS 
SECRETARIAS, COM REGISTRO DE 
PREÇOS. 

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, nomeada 
em portaria n° 726/2021 na data 30 de dezembro de 
2021, em uso de suas atribuições legais, torna público 
o resultado da sessão do processo em comento. A 
empresa vencedora e habilitada é: ASSUNCAO 
& LAVOR TECNOLOGIA LTDA – CNPJ: 
45.538.349/0001-10, saiu vencedora dos itens: 
0006 - R$ 9,21; 0067 - R$ 2,49. COMERCIAL 
T&T LTDA – CNPJ: 05.009.904/0001-00, saiu 
vencedora dos itens: 0023 - R$ 40,00; 0036 - R$ 
2,79; 0040 - R$ 5,50; 0043 - R$ 39,00; 0050 
- R$ 37,00; MENOR PRECO SOLUCOES 
AMBIENTAIS LTDA – CNPJ: 45.778.178/0001-
04, saiu vencedora dos itens: 0002 - R$ 15,90; 0007 
- R$ 15,69; 0009 - R$ 46,70; 0013 - R$ 2,99; 0015 
- R$ 79,90; 0018 - R$ 99,00; 0019 - R$ 14,90; 0020 
- R$ 23,19; 0027 - R$ 2,56; 0029 - R$ 2,78; 0030 - 
R$ 2,56; 0031 - R$ 0,82; 0051 - R$ 25,90; 0052 - R$ 
39,70; 0063 - R$ 18,45; 0064 - R$ 7,80; 0065 - R$ 
91,10; 0066 - R$ 109,00; 0070 - R$ 10,20; 0075 - R$ 
4,38; JR COMERCIO DE UTILIDADES LTDA 
– CNPJ: 35.044.590/0001-39, saiu vencedora dos 
itens: 0008 - R$ 24,96; 0011 - R$ 16,99; 0026 - R$ 
23,99; 0033 - R$ 39,49; 0047; R$ 187,96; 0049 - 
R$ 15,39; 0059 - R$ 11,74. IN OUT INDUSTRIA, 
COMERCIO E SERVICOS LTDA – CNPJ: 
05.001.234/0001-77, saiu vencedora dos itens: 
0017 - R$ 22,00; 0053 - R$ 30,00; 0054 - R$ 
15,00. J. R. COMERCIO E LOCACAO DE 
VEICULOS LTDA – CNPJ: 22.486.978/0001-48, 
saiu vencedora dos itens: 0001 - R$ 48,00; 0014 - R$ 
3,50; 0016 - R$ 102,00; 0025 - R$ 28,20; 0055 - 
R$ 6,50. LRF DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ: 
49.464.926/0001-27, saiu vencedora dos itens: 
0003 - R$ 51,99; 0004 - R$ 60,99; 0005 - R$ 86,98; 
0058 - R$ 55,00; 0071 - R$ 62,90; 0074 - R$ 20,82; 
0076 - R$ 24,29. MAIS ESTOQUE COMERCIO 
E DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ: 
31.202.451/0001-35, saiu vencedora dos itens: 0037 
- R$ 15,00; 0042 - R$ 52,00; 0048 - R$ 20,00. R H 
COMERCIAL LTDA – CNPJ: 32.281.300/0001-
82, saiu vencedora dos itens: 0021 - R$ 24,20; 0022 
- R$ 23,45; 0035 - R$ 3,33; 0046 - R$ 5,64; 0060 
- R$ 11,90; 0068 - R$ 3,49. RCM COMERCIO 



ANO IV – N° 1375 - Macaíba - RN, terça-feira, 09 de janeiro de 20242

VAREJISTA RAMON COELHO LTDA – CNPJ: 
50.507.469/0001-90, saiu vencedora dos itens: 0028 
- R$ 1,88; 0039 - R$ 2,44; 0044 - R$ 13,79; 0056 - 
R$ 17,99; 0057 - R$ 14,99; 0069 - R$ 53,89. UNICA 
SANEANTES LTDA – CNPJ: 43.392.983/0001-
61, saiu vencedora dos itens: 0010 - R$ 89,16; 0012 
- R$ 4,23; 0024 - R$ 7,80; 0032 - R$ 104,12; 0034 
- R$ 3,53; 0038 - R$ 3,67; 0061 - R$ 7,52; 0062 - 
R$ 4,00. Itens fracassados: 0041, 0045, 0072, 0073.

Macaíba/RN, 09 de janeiro de 2024.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM

..................................................................................

PROTOCOLO Nº. 9993/2023 – DATA: 
10/08/2023.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 5390/2023.
INTERESSADA: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAÍBA.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 094/2023.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAÍBA E SUAS 
SECRETARIAS, COM REGISTRO DE 
PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Considerando, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas, foi conseguido valor de acordo com a prática 
no mercado.

Considerando, que não houve qualquer 
manifestação no que concerne a interposição 
de recursos, quando ao credenciamento, fase de 
proposta e documentação de habilitação, estando, 
portanto, precluso o direito de interposição de 
recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 

XXI, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor das 
licitantes:

ASSUNCAO & LAVOR TECNOLOGIA LTDA 
– CNPJ: 45.538.349/0001-10, saiu vencedora dos 
itens: 0006 - R$ 9,21; 0067 - R$ 2,49. Valor global 
de R$ 4.496,13 (quatro mil quatrocentos e noventa e 
seis reais e treze centavos).

COMERCIAL T&T LTDA – CNPJ: 
05.009.904/0001-00, saiu vencedora dos itens: 
0023 - R$ 40,00; 0036 - R$ 2,79; 0040 - R$ 5,50; 
0043 - R$ 39,00; 0050 - R$ 37,00. Valor global de 
R$ 120.008,27 (cento e vinte mil e oito reais e vinte 
e sete centavos).

MENOR PRECO SOLUCOES AMBIENTAIS 
LTDA – CNPJ: 45.778.178/0001-04, saiu 
vencedora dos itens: 0002 - R$ 15,90; 0007 - R$ 
15,69; 0009 - R$ 46,70; 0013 - R$ 2,99; 0015 - R$ 
79,90; 0018 - R$ 99,00; 0019 - R$ 14,90; 0020 - R$ 
23,19; 0027 - R$ 2,56; 0029 - R$ 2,78; 0030 - R$ 
2,56; 0031 - R$ 0,82; 0051 - R$ 25,90; 0052 - R$ 
39,70; 0063 - R$ 18,45; 0064 - R$ 7,80; 0065 - R$ 
91,10; 0066 - R$ 109,00; 0070 - R$ 10,20; 0075 - R$ 
4,38. Valor global de R$ 459.638,48 (quatrocentos e 
cinquenta e nove mil e seiscentos e trinta e oito reais 
e quarenta e oito centavos).

JR COMERCIO DE UTILIDADES LTDA – 
CNPJ: 35.044.590/0001-39, saiu vencedora dos 
itens: 0008 - R$ 24,96; 0011 - R$ 16,99; 0026 - R$ 
23,99; 0033 - R$ 39,49; 0047; R$ 187,96; 0049 - 
R$ 15,39; 0059 - R$ 11,74. Valor global de R$ 
123.007,23 (cento e vinte e três mil e sete reais e 
vinte e três centavos).

IN OUT INDUSTRIA, COMERCIO E 
SERVICOS LTDA – CNPJ: 05.001.234/0001-77, 
saiu vencedora dos itens: 0017 - R$ 22,00; 0053 
- R$ 30,00; 0054 - R$ 15,00. Valor global de R$ 
197.100,00 (cento e noventa e sete mil e cem reais).

J. R. COMERCIO E LOCACAO DE 
VEICULOS LTDA – CNPJ: 22.486.978/0001-48, 
saiu vencedora dos itens: 0001 - R$ 48,00; 0014 - R$ 
3,50; 0016 - R$ 102,00; 0025 - R$ 28,20; 0055 - R$ 
6,50. Valor global de R$ 178.553,50 (cento e setenta 

e oito mil e quinhentos e cinquenta e três reais e 
cinquenta centavos).

LRF DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ: 
49.464.926/0001-27, saiu vencedora dos itens: 
0003 - R$ 51,99; 0004 - R$ 60,99; 0005 - R$ 86,98; 
0058 - R$ 55,00; 0071 - R$ 62,90; 0074 - R$ 20,82; 
0076 - R$ 24,29. Valor global de R$ 341.333,63 
(trezentos e quarenta e um mil e trezentos e trinta e 
três reais e sessenta e três centavos). 

MAIS ESTOQUE COMERCIO E 
DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ: 
31.202.451/0001-35, saiu vencedora dos itens: 0037 
- R$ 15,00; 0042 - R$ 52,00; 0048 - R$ 20,00. Valor 
global de R$ 126.636,00 (cento e vinte e seis mil e 
seiscentos e trinta e seis reais).

R H COMERCIAL LTDA – CNPJ: 
32.281.300/0001-82, saiu vencedora dos itens: 
0021 - R$ 24,20; 0022 - R$ 23,45; 0035 - R$ 3,33; 
0046 - R$ 5,64; 0060 - R$ 11,90; 0068 - R$ 3,49. 
Valor global de R$ 56.043,85 (cinquenta e seis mil 
e quarenta e três reais e oitenta e cinco centavos).

RCM COMERCIO VAREJISTA RAMON 
COELHO LTDA – CNPJ: 50.507.469/0001-90, 
saiu vencedora dos itens: 0028 - R$ 1,88; 0039 - 
R$ 2,44; 0044 - R$ 13,79; 0056 - R$ 17,99; 0057 
- R$ 14,99; 0069 - R$ 53,89. Valor global de R$ 
263.033,94 (duzentos e sessenta e três mil e trinta e 
três reais e noventa e quatro centavos).

UNICA SANEANTES LTDA – CNPJ: 
43.392.983/0001-61, saiu vencedora dos itens: 
0010 - R$ 89,16; 0012 - R$ 4,23; 0024 - R$ 7,80; 
0032 - R$ 104,12; 0034 - R$ 3,53; 0038 - R$ 3,67; 
0061 - R$ 7,52; 0062 - R$ 4,00. Valor global de 
R$ 115.245,05 (cento e quinze mil e duzentos e 
quarenta e cinco reais e cinco centavos).

Encaminho o Processo à Secretaria Municipal de 
Administração para deliberação da autoridade 
superior.

Macaíba/RN, 09 de janeiro de 2024.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO IV – N° 1375 - Macaíba - RN, terça-feira, 09 de janeiro de 2024 3

NESTA EDIÇÃO NÃO HÁ ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


